Denique his uerbis eam concludit homiliam: Animam prius tradā  
meam, q̄ Dominicū alicui corpus indigne: sanguinemq; meum effundi potius  
patiar, q̄ sacratissimū illū sanguinē præterq̄ digno cōcedam. Hactenus illē.

Qui quidem locus uel iolus possit sufficere, sanctissimi uiri huius  
de V. Sacramento veræ constantiq; fidei declarandę. An non tibi vi-  
detur, amice lector, initio hęc Aduersariorum nostrorum increduli-  
tatem

tatem acriter arguere; serioq; hortari illos, nē hisce in rebus carnali  
sensui suo, sed Christi omnipotenti & infallibili uerbo firmiter cre-  
dant & fidant? Et quia ille dixit, HOC EST CORPVS MEVM, nihil  
prorsus ait de eo ambigendum esse, quod uerba ipsa planē ac luculē-  
ter exprimāt. Itemq; Christum hęc nobis eiufmodi tradere, quę no-  
ster carnalis sensus nullo pacto queat comprehendere. præbere hęc  
nobis seipsum, nō solum tāgendū, sed etiā ut intra nos ipsum habea-  
mus. tum quoq; hac de causa eos q̄ hoc sanctiss. Sacramentū indignē  
sumant, instar Iudę & Iudęorū, qui ipsum eius corpus prodiderint &  
immanissimē trucidarint, reos fieri corporis & sanguinis dñi. Ad hęc  
Christū hęc sese admiscere nobis, & re ipsa vnū nos secum corpus ef-  
ficere: atq; eam ob rem summa illū debere munditia esse pditum, qui  
hoc sanctiss. corpus, quod uir sanctus spiritalē uocat ignem, edere: &  
hunc preciosum sanguinē, quē admirabilem dicit, potare uelit. Do-  
cet præterea, quod Hilarius quoq; superius fecit, dñm in V. Sacramē-  
to suū nobis impertire honorē, & ut nos arctissime sibi cōiungat &  
cōcorporet, sacratissimū nobis conferre corpus suum, quod propter  
fulgorē inde resilientē angeli non absq; tremore cōspiciant: tum ue-  
rō miraculum, quod hęc perpetret, pro suā magnitudine nullis posse  
uerbis explicari: ad hęc Christum pastorem bonū sua nos carne nu-  
trire, quod nullus pastor, immō nec parentes plerūq; faciant: ipsum  
præterea solū hęc operari, ipsum ea quæ proposita sint, solū sancti-  
ficare & transmutare: atq; eo nomine mensam nostrā nulla re mino-  
rē esse illa cœnæ eius mensa, adeoq; non nisi vnā esse mensam. Postre-  
mō ob V. Sacramenti huius celsitudinē & uirtutē, malle se dicit ani-  
mam tradere suā & sanguinem fundere, q̄ Dei ac dñi sui uerū corpus  
& sacratiss. sanguinē porrigere indigno. Agē iam incredule aduersa-  
rie, uide num præclaram hanc & cum primis grauē ac seriam & ad mo-  
uendum efficacissimā orationē, ad merā possis detorquere figuram.

Equidem non sum nescius, quātoperē tu nihilo fecius uel vni illi  
captandę uoculę inhies, quæ in exordio ferē huius Homiliæ habe-  
tur, quō tu illam deprauare & ad perfidiam tuam accōmodare que-  
as. Quod licet in Tertulliani testimonijs iā antē partim cōmemoratu  
nobis sit, at tamē in gratiam Aduersariorū etiā hęc repetere libet, si-  
mulq; docere, q̄ parū pro ipsis faciat. Verba Chrysoptomi hęc sunt:

Christus in  
V. Sacramēto  
seipsum no-  
bis p̄bet tan-  
gendum, &  
intra nos ha-  
bendum.

Chrysopto-  
mus mortem  
p̄peti, q̄ sci-  
ens indigno  
Sacramentū  
porrigere  
mauult.

Calōnia par-  
tis aduersæ.

Nam

Nam quando dicunt (hæretici,) Vnde patet immolatum Christum fuisse, & alia multa mysteria: hæc enim afferentes, ora ipsorum consumimus. Si enim Iesus mortuus non est, cuius symbolum ac signum hoc sacrificium est? Sed quæso te aduersarie, non tu vides sanctum virum hic tibi perinde à hæreticis illis, quibuscum illi negotium est, os opprimere & consuere? Ait ille quidem, incruentum altaris sacrificium, expressum esse symbolum & signum cruenti illius in cruce litati sacrificij: minime verò dicit, non nisi panem & vinum adesse aut immolari. Immo sanè eadem, vt dictum est, homilia multò crebrius & quidem euidentissimè testatur, nos hîc verum ac ipsissimum Christi corpus & preciosum sanguinem substantialiter præsentia habere, immolare, percipere.

Dilutio.

Christi verum corpus, quod in V. Sacramento incruentum modo offertur, suis ipsius symbolum est, vt est semel in cruce cruenta ratione immolatum.

Christi corpus in V. Sacramento, certum est resurrectionis eius argumentum.

Nec mirum tibi videatur, verum Christi corpus, quod in V. Sacramento mystica vel spiritali ac incruenta ratione offertur, suis ipsius symbolum vel signum esse: suis ipsius, inquam, vt semel cruento modo immolatum, & nostra causa in cruce mortuum est. Qui enim melius nobis in memoriam reduci possit, Dominum semel propter nos reuera mortuum, & suum pro nobis corpus tradidisse, quàm si illud ipsum eius corpus, sed tamen deinceps immortale, in mysterio vel Sacramento præsens habeamus? Nec dubium hac re permotos fuisse sanctos Patres, vt contra perfidos Marcionitas, tanquam certissimum Christi secundum carnem resurrectionis argumentum, veram corporis eius in V. Sacramento præsentiam, quam tum passim omnes fatebantur, nec vllus in dubium vocabat, producerent, vt supra ex Ignatio, Irenæo & Tertulliano latius didicisti.

Porro hæc Chrysostrami Homilia LXXXIII. in Matthæum, ab eo loco, qui à nobis antè allatus est, ferè ad calcem vsque, etiam inter LXXX. illius ad populum Antiochenum, prius quàm Constantino-polim veniret, habitas homilias inuenitur, estq; inter eas sexagesima, sub titulo, De sumetibus indignè diuina & sancta mysteria, sed alio interprete, Tomo 4. Quod quidem argumento est, quàm ille hac in sententia seridè perstiterit, quam populo, quem instituebat, toties tanta fide & studio inculcavit. Eadem Homilia sexagesima etiam hæc addit: *Audiamus & horreamus: sanctis carnibus suis nos dedit impleri, semetipsum*

semetipsum apposuit immolatum. Et paulò post: *Non erat illa mensa tunc ex argento, nec aureus calix, ex quo sanguinem proprium Christus suis dedit discipulis: preciosa tamen erant illa omnia & tremenda, quoniam erant spiritalia plena.* Et post pauca: *Qui nunc dixit, Hoc est corpus meum, & verbo factum confirmavit: hic & dixit, Esurientem me vidistis &c.*

Homilia de prodicione Iudæ, scribit inter cætera in eandem sententiam: *Et nunc, inquit, ille prædò est Christus, qui illam ornauit mensam, ipse istam quoq; consecrat. Non enim homo est, qui proposita de consecratione mensæ Dñi, corpus Christi facit & sanguinem: sed ille, qui pro nobis crucifixus est Christus. Sacerdotis ore verba proferuntur, & Dei virtute consecrantur & gratia. Hoc est, ait, corpus meum, hoc verbo proposita consecrantur. Et sicut illa vox, qua dicit, Crescite & multiplicamini, & replete terram, semel quidem dicta est, sed omni tempore sentit effectum ad generationem operante natura: ita & vox illa semel quidem dicta est, sed per omnes mensas Ecclesie vsq; ad hodiernam diem, & vsq; ad eius aduentum, præstat sacrificio firmitatè &c.*

Audis hîc consecrationis hæc esse verba, **HOC EST CORPVS MEVM:** ijsq; verbis Christum suam præstare virtutem & gratiã, ita vt quemadmodum virtute omnipotenti vocis illius, *Crescite & multiplicamini*, cuncta quotidie producuntur, crescunt & augetur: sic etiam his verbis, **HOC EST CORPVS MEVM:** Christi corpus substantialiter præsens fiat. Nò tamen semel hæc illius ore prolata sunt, at tamen virtutem illorum esse perpetuam vsq; ad aduentum eius, dum nos facimus, quod in sui commemoratione ille fieri mandauit. Indè aded est, & ait, non putare nos debere hominem, putà sacerdotem, hîc operari, sed Christum ipsum esse qui operetur, & qui verbis suis efficaciam præstet & firmitatem.

Eadem Homilia docet, id quod supra in 14. Scripturæ Testimonio annotatum est, Christum veritate corporis sui in Eucharistia, figuram paschatis aboleuisse. Verba eius sic habent: *Postq; sol iustitie radiauit, umbra soluitur luce: Et idè in ipsa mensa vtrunq; pascha & typi & veritatis celebratum est. Nam sicut pictores pingendam tabulam vestigijs quibusdã adumbrare consueuerunt, & sic colorum varietate perspicere: ita & Christus fecit in mensa: & typum Pasche descripsit, & Pascha veritatis ostendit.*

Et paulò post: *Fuit quidem aliquando Pascha Iudaicum, sed exemptum & enacuatum est Pascha spiritualis aduentu, quod Christus tradidit. Nam cum*

Christus dicens, Hoc est corpus meum, verbum suum facto confirmavit.

Hoc verbo, Hoc est corpus meum, V. Sacramentum conficitur.

Christus hîc operatur, nò homo.

Vide supra 14. Scripturæ Testimonium.

Christus & verus & noui Pascha in corna immolauit.

Y

mandu-

manducarent, inquit, & biberent, accepit panem, & fregit, & dixit: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Agnoscunt quid loquor, qui sunt divinis consecrati mysterijs. Et iterum accepit calicem, & dixit: Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et praesens Iudas erat, ista Christo dicente, Iste est sanguis. Dic Iudas, quem triginta denarijs vendidisti: iste est sanguis, de quo ante cum Phariseis pacta fecisti. O Christi misericordia, o Iuda dementia. Ille eum triginta denarijs paciferebatur ut venderet, & Christus ei sanguinem quem vendidit, offerebat &c.

Christus effudit sicut Iude bibendum sanguinem, que is 30. denarijs vendiderat.

Aduersarij simulatè accedunt, dñi verbis Christi nolunt credere.

Eucharistia est terribile sacrificiū, & Christi ipse. Māna, figura fuit: corpus Christi in V. Sacramento veritas est. Vide supra Athanasium.

Christus ea verba, Panis quem ego dabo, de nullo pane terrestris dixit.

Vide supra 21. Scripturæ Testimoniū.

Hæc ego sanè puto pspicua ac luculèta esse, q̄ quo ad eius fieri possit, clarissimè testatū efficiant, in V. Sacramento nō figuram tantū corporis, sed ipsum verū Christi corpus, quo figura abolita est, substantialiter haberi, idemq; corpus etiam malos re vera ore accipere, quanq̄ non in salutem, sed exitiū. Quo illè permotus, eiusmodi subiicit adhortationem: Nullus igitur sc̄tus accedat, nullus fucato animo, tantis audeat mysterijs proximare, nē condemnetur, & sententiam mereatur, & quod Iudas sustinuit patiat. Eodem loco V. Sacramentū appellat sanctū & terribile sacrificiū, & Christum ipsum pro nobis occisum &c.

Homilia 44. in Iohannē ait, nō propterea Dñm manna non verum panē appellasse, quòd falsum fuerit in manna miraculum, sed quòd figura esset, non veritas: suum autē corpus, quod daturum se promiserat, propter adueniētem ei spiritum, verè panem caelestem effici.

Hom. 45. ostēdit, quam obrem necesse fuerit, ut ad Iudeos dñs his vteretur verbis, Et panis quem ego dabo, caro mea est, quā ego dabo p mundi vita. Cum em̄, inquit, Capernaia, in petendo cibo instarent, & patribus suis datū memorarent, & manna tanq̄ magnū quiddam laudaret, Dñs ea diluere volens, ait manna & eius generis alia mysteria, non nisi figurā & umbrā fuisse, rerum autē veritatē præsentem adesse. Sed erat, inquit, dicendū: Patres vestri manducauerunt māna in deserto: ego autē vobis panem præbui, aquē in deserto, septem panibus vos reficiens. Sed quia inter manna & cibum è terra petitiū magna erat differentia, respondere illi poterant, quod ipse fecisset, minus hoc q̄ illud esse: atq; ita manna miraculū extulisset, suū de panibus depressisset. Cum igitur de celo cibum quærerent, de septem panibus tacens, panē cali, quem ipse daturus esset, cōmemorat, & mysteriorū, & sacramentorū corporis & sanguinis sui sermonem adducit, licet ea necdū caperent, ut attentiores eos redderet, & ad interrogandū quarendūq; excitaret. Sed nihilominus

minis

minus illi abiērunt retrò, cum tamen quem prophetam arbitrabantur, eius verbis credere debuissent. Non tamen duodecim discipuli, dempto Iuda, diffidebant, etiam si obscuriora erant q̄ hoc loco dicebat, quam q̄ prius dixerat: ut, verbi gratia, Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Quod enim propheta suscitasset interim mortuos, nō antequam quòd autem carnem suā quisquam alijs edendam præbuerit, id verò necdū didicerant. Veruntamen persuasi sunt, & sequebantur, & habere enim verba vite confitebantur. Hoc discipuli est, quæ magister asserit, non curiosius inuestigare, sed audire & credere, & idoneum solutionis tempus expectare. At Capernaia abiērunt retrò propter suam stultitiam. Quando enim subit quæstio, quomodo aliquid fiat, simul subit & incredulitas. Itaq; Nicodemus perturbatus est, dicens: Quomodo potest homo in ventrem matris sue iteratò introire? Itidē & hic nunc: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Nam si hoc inquiris (Iudæe,) cur non idem in quinq; panum miraculo dixisti, quomodo eos intantum auxi? Quia tunc tantum saturari curabant, non considerare miraculum, sed res ipsa tunc docuit, inquit, Ergo ex eo & hæc credere oportuit ei facilia factu esse. Propterea id prius fecit miraculum, ut per illud non essent amplius increduli his quæ postmodum diceret. Illi quidem tunc temporis nihil ex his dictis, nos ipsius beneficii utilitatem cepimus.

Plus habet admirationis Christi nobis præbere corpus suum in V. Sacramento, q̄ si quis mortuos excitet.

Incredulorū vox est, Quomodo potest hoc fieri?

Eucharistia admiranda est mysteriū, quo nos caro vna & ossa cū Christo efficiuntur.

Vide supra 25. Scripturæ Testimoniū, itemque Irenæum & reliquos patres. Iob 31.

Christus carnē suā nobis tangendam, edendam, & ut illa nos p omni desiderio impleamus, exhibet. Idem habet Homil. 60. ad populū Antiochenum. & ad Neophytos.

His ita præmissis, iam porrò explicat, q̄ sit stupendum & admirabile, quod nobis in V. Sacramento dñs largitur: Quare necessariò, inquit, dicendum, quam admiranda mysteria, & cur data sint, & quoniam eorū utilitas. Vnū corpus sumus, & mēbra ex carne & ossibus eius. Quare initiati, eius pceptis parere debent. Ut autē non solum p dilectionē, sed re ipsa in illa carne conuertamur; per cibū id efficitur, quæ nobis largitus est. Cum em̄ suum in nos amorē indicare vellet, p corpus suum se nobis cōmiscuit, & in vnū nobiscū rediit, ut corpus cū capite vniret. Hoc em̄ amantiū maximè est. Hoc Iob significabat de seruis, à quibus maximè amabat, q̄ suū amorē p se ferētes, dicebat: Quis daret nobis, ut eius carnib; implemur? Quod Christ; fecit, ut maiore nos charitate adstringeret, & ut suū in nos ostēderet desideriū, nō se tm̄ videri pmittere desiderantib; sed & tāgi, & māducari, & dentes carni sue insigi, & desiderio sui oēs impleri. Ab illa igitur mensa tanq̄ leones ignē spirātes, surgamus diabolo formidolosi, & caput nostrum intelligamus, & quā in nos p se tulit charitatē. Patres sepe numerò liberos suos alijs alendos dederunt: ego autē mea carne alo vobis exhibeo, oibus sano, oibus optimā de futuris spem præbeo. Qui in hac

Eucharistia  
vitæ æternæ  
pignus est.

vitam ita se nobis exhibet, multo magis in futura. Vester ego frater esse volui, & communicavi carnem propter vos & sanguinem: & per quam vobis coniunctus sum, ea rursus vobis exhibui.

Christi corpus in V. Sacramento est filij Dei purpure. Heb. 10. Vide supra 25. Scripturæ Testimonium.

Tandem Homiliam illam his claudit verbis: Sed sicut magnum est & admirabile, ita si pure accesseris, ad salutem accessisti: sin prava conscientia, ad penam & supplicium. Qui enim manducat & bibit indignè sanguinem Domini, iudicium sibi adducat & bibit. Nam si qui regiam purpuram conquinant, haud secus qui qui scindunt, puniuntur: quid mirum, si qui immunda conscientia Christi corpus accipiunt, idem supplicium subeant, quod qui eum clavis cruci affixerunt? Vide quæ formidandam penam his minetur Paulus: Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur: quanto magis putatus deteriora merevi supplicia, qui filium Dei conculcauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est?

Confule 10. & 11. Scripturæ Testimonium.

Homilia 46. in ea Domini verba, Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, scribit in hunc ferè modum: Etenim cum id fieri posse negarent, non solum non impossibile, sed & necessarium asserit: hac quidem ratione, quæ doceat hic Dominus, ut vitam possimus habere æternam, videlicet manendo in ipso. Eius porro verba sunt: Qui manducat meam carnem, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. Sicut misit me viuens pater, & ego vivo propter patrem: & qui manducat me, & ille viuet propter me: quasi dicat: Quando is, qui me manducat, in me manet, qui æternum vivo perinde ut pater: sequitur inde, ut qui me edit, ipse quoque viuat in æternum.

Aduersarij durus est Christi sermo.

Deinde in ea verba, Durus est hic sermo? Nimirum difficilis intellectu, & quæ capere eorum non possit imbecillitas, plenus formidinis. Putabāt enim eum supra vires suas loqui.

Creaturæ in corpus Christi mutatio, naturam omnem excedit.

Itemque exponens ea verba, Spiritus est qui viuificat, vult non secundum carnem, sed secundum spiritum Christi verba audienda. Nihil enim carnale, nec ullam naturalem consequentiam habentia hæc proponuntur, sed omni hac terrena necessitate, & huius vitæ legibus libera.

Caro non prodest quicquam, ut accipiendum.

Item in ea verba, Caro non prodest quicquam, hæc eius sunt commentaria: Non de ipsa carne sua dicit Dominus, Absit: sed de his, qui carnaliter accipiunt qua dicuntur, nec longius proficiunt, quam externis possint oculis assequi, cum tamē mysteria hæc interioribus sint oculis consideranda, hoc est, spiritaliter: Qui non manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, non habet vitam

vitam in semetipso. Quomodo nihil prodest caro, suæ qua nemo potest viuere? Vide quod ea particula, Caro non prodest quicquam, non de ipsa carne, sed de carnali auditione dicta est.

In eam quoque sententiam, Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus sunt, denudè sic scribit: Doctrinam meam rerum consequentia & necessitati subiaccere nē arbitremini. Spiritalia terrenis legibus seruare non patiuntur, quod & Paulus inquit: Nē dicas in corde tuo, Quis ascendit in calum? hoc est Christum deducere. Vel quis descendit in abyssum? hoc est Christum ex mortuis reuocare.

Christi opera naturali rerū necessitatibus subiaccere.

Denique in eam, qua Petrus usus est, orationem, Verba vitæ æternæ habes, ait Petrus ea Christi verba, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, de resurrectione rectè intellexisse, cum ipse Dominus dixerit: Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Ideoque dixisse Petrum, Verba vitæ æternæ habes. Hucusque Chrysostomus in Iohannem.

Equidem hanc sancti viri in cap. 6. Iohannis doctrinam, ea causa fusiis adferre volui, ut lector animaduertat, eum caput illud haud secus, atque in quinto, 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 19. & 23. è scriptis diuinis supra prolatis testimonijs explicatum est, intellexisse. Principio namque, ut dictum est, Homilia 44. docet manna figuram fuisse, sed Christi corpus in Eucharistia esse veritatem, idque propter aduenientem ei viuificantem spiritum.

Verba quæ ex Chrysostomo in 6. cap. Iohannis allata sunt, explicatio & anaphoræ.

Deinde tum in hac, tum ea, quæ sequitur, 45. Homilia, verba illa Seruatoris, Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita, non de eius diuinitate, sed diuino illius in V. Sacramento corpore propriè accipienda asserit: Dominumque impia Capernaitarum diluenda tentatione id expressè testatum, cibum quem ipse in mysterijs suis daturus esset, non solum longè admirabiliorem fore quing; illis panibus, quos antè mirum in modum auxerat, sed ipso quoque manna incomparabiliter præstantiorem & stupendum magis: quādo quidem sua ipsius caro foret, eius diuinitate plena. At verò pro Aduersæ partis sententia, (qui Christo falsissimè affingunt, eum nisi terrestrem panem, quod ad substantialem præsentiam attinet, nobis præbere) Christus fanè Capernaitas manna iactitantes, frustra excellentioris cibi pollicitatione retudisset. Longè enim plùs & admirabili-

rabilitatis & præstantiæ habuisset manna, quam Christi Sacramentū, si id non nisi panis esset. Atq; hoc pacto Christi responsum Capernaitis ridiculum potius, quam firmum & constans, (quod tamen etiam auditus perhorrescit) videri potuisset.

Verū Chrysoſtomus (qui aduersarios nostros vnā cum Capernaitis illis incredulis hīc palam arguit & dānat incredulitatis) Apſtolos eo nomine cōmendat, q̄ probè in hoc ceperint dñm, illum sua impartitēda carne nō minū exhibiturū miraculū, q̄ a mortuis, vt erat pollicitus, resurgendo. Et quāuis eiusmodi oratio rē naturali modo impossibilē complectebatur, quod illi nihilo secius ceu probi discipuli (quorum est q̄ magister asserit, quāuis ea impossibilia videātur, nō curiosius inuestigare, sed simpliciter illis cōmodare fidē) firmiter crediderint, nec in eā incredulis vsitatā vocē proruperint, quomodo potest fieri? quod quidē Capernaitē infideles fecerint, quorum tamē causa dominus illud in quinq; panibus miraculum effecerat, vt illis quæ postea dicturus esset, propensius fidem adhiberent.

Et nē quam his Sacramentarij commentitiā rursus glossam fabricarent, Chrysoſtomus insigne hoc & incomprehensibile porro declarat miraculum, eumq; Pauli ad Ephes. 5. cap. locum, Vnum corpus sumus, & membra de carne eius, modis omnibus perindē accipit, vt est in 25. Scripturæ Testimonio supra allatus & expositus.

Libera quoquē voce pronunciat, nos re ipsa cum Christo vnum effici communicatione corporis eius in Eucharistia: quodq; Iob seruis suis pro ipsorum desiderio præstare non potuerit, id Christum præstitisse: quādo carnem suam nobis in V. Sacramento non solum videndam, (putā, in speciebus illis, sub quibus ceu integumēto quodam abdita latet) sed etiam tangendam & manducandam præbet, vt ea nostrō satisfaciamus desiderio: nō quod Christi corpus in seipso, sed species, sub quibus re vera continetur & porrigitur, tangantur, manducantur & dentibus premantur.

Adeoq; affirmat Christum eam nobis carnem in V. Sacramento rursus edendam exhibere, quam ex præclarissima virgine Maria ac-

cepit, vt corpus cū capite vniatur, vnumq; ex capite & mēbris corpus fiat, nosq; germanos & naturales suos fratres efficiat. non est autem dubium, quin Christus ex sacratissima Maria virgine veram assumpse-

Ma minoris est miraculi, Christū nobis verū corpus suū largiri in V. Sacramento, quam q̄ surrexit a mortuis.

Hum locū Patres pleriq; omnes hunc in modū accipiunt, Irenæus &c.

Vt Christi carnē cernamus & manducemus.

Christus quā nobis accipit carnē, eā rursus nobis

sumpsit carnem, non autem phantasma vel figuram, vt execrabiles illi Marcion & Manes blasphemauerunt.

Præterea vir sanctus, vt est antè dictum, Pauli sententiā in Epistola ad Heb. 10. cap. de illorum supplicijs, qui Christi sanguinē, in quo sanctificati sunt, conculcāt, aduersus illos producit, qui V. Sacramentum indignē percipiāt: indeq; probat nō minori illos pœna dignos, quā Iudeos qui sanguinem eius fuderint: qua ex re animaduerti licet, ecquid de occulta V. Sacramenti substantia senserit, non aliud haud dubiō, quā quæ supra in 23. Scripturæ testimonio habentur. Porro Homilia 46. vt Lector amice facile aduere potuisti, in hoc totus est, vt nefandas Aduersariorum nostrorū calumnias ipsius Dñi verbis validissimē refellat & diluat: & inter alia, quod illi nobis in dei contumeliā obijciunt, Christū de sua diuina carne dixisse, eā non prodēse quicquam, id hac ratione confutat; q̄ eodem loco Christus in satanicæ huius blasphemix detestationem dixerit, Qui manducat meā carnē, habet vitā æternam. Itidēq; omnia illorū argumenta & cauilla, quæ contra dei virtutem omnipotentē ex naturali philosophia illi proferunt, vt quod impossibile sit corpus illud quod in celis sit, etiā in V. Sacramento esse substantiāliter &c. his ille paucis subruit verbis, opus hoc nature nō subesse legibus, nec illis posse feruire, sed esse prorsus supra naturā: idq; si quis in dubiū vocare velit, hoc perindē esse, ac si dicat, Christū vno teneri loco captiuum, vt non possit, quē admodum pollicitus est, corpus suum nobis hīc in terris in V. Sacramento præbere. In eā nanq; sententiā Pauli ea verba adducit, quæ sunt in Epistola ad Ro. cap. 10. Nē dixeris in corde tuo &c. Et vt paucis agam, cōmentaria sancti viri huius in 6. caput Iohannis, non aliud sunt, q̄ luculenta & valida Aduersæ partis confutatio. Estq; præterea nōsse opere præcium, priorem memoratā 45. Homiliæ partem ab illo loco, Quare necessariō dicendū, q̄ admiranda mysteria sint &c. etiam propemodum ad verbum illum vsurpasse in exordio Homiliæ 61. ad populum Antiochenum. Tam ille assiduus fuit & serius in inculcanda identidē suggestu subditis suis doctrina hac suauissima, planeq; diuina & consolatoria.

His iam probè cognitīs, ea quæ subijcimus tanti viri testimonia, facilius poterunt intelligi. In priorem ad Corinthios Epistolam

Homii-

175  
pbat in Eucharistia edē data.

Verba ea, Caro nō prodēst quā, Christus de sua carne non est locutus.

Obserua, vt Chrysoſt. Pauli verba ad Christi in Sacramento præsentiam accomodat.

1. Cor. 10

Quod in calice est, id est quod à latere manauit.

Christus in Ecclesia, pro veteris legis sacrificijs, se ipsum iussit offerri.

Communicatio veri corporis Christi in Sacramento, mortale corpus nostrum fit viduum.

Vt nos hodieque dicimus acceduri ad V. Sacramentum, nos ad Dominum Deum nostrum accedere eodem modo etiam Chrysothomi quo loquebantur Christiani.

Homilia 24. interpretans ea Pauli verba, Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? scribit hunc in modum: *Maximè his sibi verbis & fidem facit, & horrorem. Eorum autè huiusmodi est sententia: Quod est in calice, id quod à latere fluxit, & illius sumus participes. Calicem autem benedictionis appellauit, quoniam cum prae manibus eum habemus, cum admiratione & horrore quodam inenarrabili doni, laudamus, benedicentes, quòd sanguinem effudit, nè in errore perma- neremus: neque tantum effudit, sed nos omnes eius participes effecit. Et post pauca: Quid hoc admirabilius, dic quæso, quid anabilius? Hoc & amates faciunt, in pecunijs, vestibus, possessionibus, hanc ostendentes cupiditatè, in proprio tamen sanguine nemo unquam. Christus autem in hoc curâ & vehementem in nos dilectionem ostendit. Et in veteri quidem Testamento, cum imper- fectiores essent, quem idolis offerebant sanguinem, eum ipse accipere voluit, vt ab idolis auerteret. Quod etiam inenarrabilis amoris signum erat. Hic au- tem multo admirabilius & magnificentius sacrificium præparauit, & cum sacrificium ipsum commutaret, & pro brutorum cæde seipsum offerendum præciperet.*

Itemque in ea verba, Omnes qui de vno pane participamus: Cum pri- or, inquit, carnis natura à terra formata, à peccato mortalis facta, à vita de- ferta esset, aliam (vt ita dicam) massam & fermentum induxit: hoc est, carnem suam, natura quidem eandem, verum à peccato liberam, & vita plenam, quam omnibus tribuit, vt participes fierent: vt ea nutriti, & priore abiecta, que mortua erat, per hanc mensam viuientem & immortalè commisceremur.

In eadem quoque Homilia ista leguntur: Quod si hominis vestem ne- mo temerè attingeret, quo pacto omnium Domini corpus purum & immacu- latum, quod diuine illius nature participes est, propter quod & sumus & vi- uimus, propter quod porte inferi fracte sunt, & celorum aperte, tanta cum ignominia accipiemus? Nolumus, obsecro, nolumus impudentes nos ipsos in- trare, sed cum honore & munditia ad Deum accedamus: & quando id pro- positum videris, dic tecum: Propter hoc corpus non amplius terra & cinis ego sum, non amplius captiuus, sed liber. Propter hoc, calum & que in eo bona sunt, me accepturum spero: propterea à immortalè vitam, angelorum sedem, Christi consuetudinem. Hoc corpus affixum, verberatum, morte victum non est. Hoc corpus Sol crucifixum videns, radios auertit. Propter hoc & velum templi scissum est & petre, & terra vniuersa tremuit. Hoc idem corpus cru- entatum,

entatum, lancea vulneratum, fontes sanguinis & aque vniuerso orbi saluta- res scaturiuit.

Quæ porro eadem homilia habentur de corporis Christi adora- tione, suo loco referentur.

Item Homilia 27. in cap. II. exponens ea verba, Ego enim accepi à Domino, quod & tradidi vobis, &c. Hodie, inquit, ipse Dominus est, qui omnia operatur & tradit, quem admodum tunc.

Et in ea verba, Hic calix nouum testamentum est in meo sangui- ne, sic habet: *Quid significat, Hic calix nouum testamentum est? Erat & ve- teris testamenti calix, sacrificia & sanguis brutorum: etenim post sacrificium, in calice & phiala sanguine accepto, ita sacrificabatur. Cum igitur pro sangui- ne brutorum suum sanguinem induxisset, nè quis his auditis perturbaretur, illius veteris sacrificij meminit.*

In ea quoque verba, quicumque manducauerit panem hunc, & biberit calicem Domini indignè, scribit hoc modo: *An ignoras, quot ex delicijs mala proueniunt? risus intempestiuus, verba immodesta & plena exitij, scur- rilitas, garrulitas infructuosa, & alia que ne dicenda quidem sunt: & hoc facis, cum ad Christi mensam discubueris, in die illa, qua carnem eius lingua attingere dignatus est? Nè igitur hæc fiant, dexteram tuam, (pro temporum fu- rore more hoc dicit) linguam, labia considera, quo pacto vestibulum Chri- sto facta sunt, vt ingrediatur.*

Itemque in ea verba, Qui enim comedit & bibit indignè &c. hæc eius sunt commentaria: *Et quomodo iudicium sibi manducat, inquit? Nò diu- dicās corpus Dñi, hoc est, non inuestigans, non considerans, vt oportet, magni- tudinem propositorum, non reputans muneris magnitudinem. Si enim didiceris diligenter, qui sit propositus, & qui cui seipsum exhibet, nullius alterius indige- bis ratione, sed hoc tibi ad omnem sobrietatem sufficiet, nisi sis ignauissimus.*

Ad hæc in cap. 15. Homilia 41. Non frustra, inquit, memoria mortuorum inter sacra mysteria celebramus, aut accedimus, pro istis agnū illic iacentem & peccata mundi tollentem deprecantes. Hæc sancti viri auctoritas, vbi ad V. Sacramenti adorationem ventum erit, latius introducet.

In cap. 13. posterioris ad Corinthios Epistolæ, Homilia 30. sic ha- bet: *Per has ianuas ac portas & ingressus est, & ingreditur ad nos Christus, quado communicamus. Scitis, qui mysteriorum estis participes, quid dicatur: Etenim non vulgarem honorem consecutum est os nostrum, accipiens corpus Domini.*

Quod Chris- tus in cena fecit semel, id hodieque in Missa facit.

Cõcordat cũ 16. Scripturæ Testimonio. Christus pro sanguine bru- torū suū p̄bet sanguinem.

Christi carnē nostra lingua attingimus.

Vide supra 23. & 24. Scri- pturæ Testi- monia.

Modò perpẽ- deremus, quã- tus ille sit & quã- terribilis, quem in Eu- charistia ac- cipimus, nul- la alia ad vitã benè moratã institutione opus habere- mus.

Os & labia nostra portæ sunt, per quas Christus in- greditur.

*Dominicum. Audiant qui sc̄da loquuntur, qui conuicia proferunt, & horre-  
scant, quòd tale os pollunt.*

Itemq; in cap. 5. ad Ephes. Homil. 20. exponens locum illum, quia  
membra sumus corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius: *Quid est,  
inquit, quod dicit, Ex carne eius? Hoc est germanè ac legitimè ex ipso. Et quo-  
modo nos hoc pacto membra Christi sumus? Quoniam secundum ipsum facti  
sumus. Et quomodo ex carne? Scitis quot quot mysteriorum participes estis.*

Communica-  
tio V. Sacra-  
menti facit,  
vt germanè  
simus ex  
Christo.

Sacrificiū al-  
taris, quiddā  
est admira-  
bile.

Præterea in 1. cap. Epist. 2. ad Tim. Hom. 2. scribit hunc in modum:  
*Volo quiddam adyccere planè mirabile, & nolite mirari, neq; turbemini. Quid  
verò istud est? Sacra ipsa oblatio, siue illam Petrus, siue illū Paulus, siue cuiusvis  
meriti sacerdos offerat, eadē est, quam dedit Christus ipse discipulis, quamq;  
sacerdotes modo quoque conficiunt. Nihil habet ista quam illa minus. Cur idē  
quia nō hanc sanctificant homines, sed Christus qui illā antè sacrauerat. Quē-  
admodum em̄ verba quę locutus est Christus, eadē sunt q̄ sacerdotes nūc quoq;  
pronunciāt: itā & oblatio eadē est &c. Audis hīc, non sacerdotis merito,  
sed omnipotentis verbi Ch̄i virtute, corpus eius in V. Sacramento re-  
vera confici & adesse, etiā antè quā ipsum sacramentum accipiatur.*

Denique in cap. 9. & 10. Epistolę ad Hebręos, Homil. 17. ea præfer-  
tim edisserens apostoli verba, Neq; vt sæpè offerat semetipsum, quē  
admodum pontifex intrat in sancta per singulos annos in sanguine  
alieno, (Alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi)  
Nunc autē semel in consummationē seculorum, ad destitutionē pec-  
cati, per hostiā suam apparuit &c. quando quidē Apostolus inter ca-  
tera illic hoc facit discriminis inter veteris testamenti sacrificia, tanq;  
figuras vel typos & oblationē noui, ceu ipsam veritatē: q̄ illa p̄ multa  
& crebrò, putā per annos singulos, immò quotidie manè & vesperī  
indefinēter oblata fuerint: quod illorū arguit imbecillitatē, vt q̄ pec-  
catorum tantum commemorationē, non etiam destitutiōem & abo-  
litionem habuerint: Christum verò semel tantum ad destitutionem  
peccati, per hostiā suam apparuisse: itaq; necesse illū non habere, sæ-  
pè vt offerat seipsum, peccato semel abolito & destructo: hæc, in quā,  
explicans Chrysoſtomus, hāc mouet quæstionē: *Quid ergò nos? Nōne  
per singulos dies offerimus? Offerimus quidem, sed ad recordationem faciētes  
mortis eius. Et vna est hæc hostia, non multa. Quomodo vna est, & non mul-  
ta? Quia semel oblata est, oblata est in sancta sanctorum. hoc autem sacrificiū  
exem-*

Sacrificiū al-  
taris, non nisi  
vna est ho-  
stia, vnus

*exemplar est illius, id ipsum semper offerimus. Nec nunc quidem alium agnum,  
crastina alium: sed semper eundem ipsum. Proinde vnum est hoc sacrifici-  
um. Alioquin hac ratione quoniam in multis locis offertur, multi Christi  
sunt. Nequaquam, sed vnus ubique est Christus, & hīc plenus existens, & il-  
lic plenus, vnum corpus. Sicut enim qui ubique offertur, vnum corpus est, &  
non multa corpora: itā etiam & vnum sacrificium. Pontifex autem noster ille  
est, qui hostiam mundantem nos obtulit: ipsam offerimus & nunc, quę tunc ob-  
lata quidem, consumi non potest. Hoc autem quod facimus, in commemoratio-  
nem quidem sit eius quod factum est. Hoc enim facite, inquit, in meam com-  
memorationem. Non aliud sacrificium, sicut pontifex, sed id ipsum semper fa-  
cimus: magis autem recordationem sacrificij operamur.*

Obserua, optime lector, quā longè alia ratione Aduersarij no-  
stri Paulum Apostolum interpretentur & accipiant, quā Chryso-  
stomus, & prisci illi patres. Chrysoſtomus ait, nos ex Christi mādato  
& institutione, dicentes, Hoc facite in meam cōmemorationem, eū-  
dem ipsum Christum Dominum, verum agnum, quotidie offerre.  
Aduersarij verò sceleratissimè blasphemātes, aiunt nos hoc ipso om̄i-  
nò facere contra illius institutionem, nostrumq; sacrificium esse deo  
abominabile.

Chrysoſtomus affirmat, nō nisi vnum esse ubique Ch̄m, qui vnū  
tātum habeat corpus, sitq; vnicus Pontifex noster, qui semel obtule-  
rit se in sancta sanctorū: atq; ea re illa eius vnica oblatio non cesset,  
nec vnq; cessare & cōsumi possit: nostrāq; hostiā idē esse Christi cor-  
pus, quod ille ipse vnicus pontifex noster nobis præstet, & per nos  
offerat: ideoq; hostias vel oblationes nostras nō multas esse, sed vnā,  
quæ fiat in commemorationem, qua vnicum illud in cruce semel li-  
tatum sacrificium perpetuò iteretur, atq; huiuscemodi iteratiōe can-  
dē ipsam vnica esse oblationē & hostiā. Atquē aduersarij toto orbe  
falsissimè & cōtumeliosè nos traducūt & criminantur, q̄ Ch̄i vnici  
sacrificiū pro inefficaci habeamus, sicq; p̄ter illud nouā instituamus  
oblationē, opus manūū nostrarū, adeoq; quoties Missæ sacrificiū fa-  
cimus, Ch̄m denuò crucifigamus. Chrysoſtomus quidem dicit, nos  
semper & ubique vnum corpus, & eundē agnum offerre, minimè ve-  
rò panem terrestrem: hæc enim ratione non vnici esset sacrificiū, sed  
perindē vt apud Iudæos, iuxta Pauli sententiam, tot erunt sacrificia,

agnus, id-  
ipsum omni-  
nò, quod  
Christus ob-  
tulit.

Sacrificiū no-  
strū nō crue-  
tū, sed incru-  
entū & com-  
memoratori-  
um est sacri-  
ficiū.

Chrysoſtomī  
doctrina pu-  
gnat per oīa  
eum Aduer-  
sariorū amē-  
tia.

Aduersarij  
Iudæos impi-  
etate supelant.

quot panes. Porro Aduersarij in Dei contumeliam asserere non dubitant, nihil hinc re ipsa esse aliud præter panem, Iudæis ipsis sceleratiores, quod post semel agnitam veritatem, Christi corpus & sanguinem, verum sacrificiū sacrilega impietate tollant è medio, & ad multas illas Iudæicas hostias & sacrificia in multis factitijs panibus constituta, relabantur. Non enim meo quidem iudicio eò impudētique progredi ausi erunt, vt contra Patrum omnium sententiam, adeoq; contra ipsum Euangelij & apostoli clarissimum textum negare non dubitent, in Christi cœna nullum litatum esse ab ipso Christo sacrificium, etiam præter illud, quod ipsi Eucharisticum vocant sacrificium: cum in Eucharistico non sit alia res oblata, quàm hominis offerentis gratiarum actio & pia vota: Sancti verò Patres ad vnum omnes aliam præterea stant in mysterijs, Rem oblatam, quæ vota nostra faciat accepta Deo, quemadmodum Cyprianus inquit: In huius (veracissimi & sanctissimi corporis) præsentia non superuacue mendicant lachrymę veniã &c. Et Chrysoströmus cum alibi, tum proximè sequenti testimonio idem manifestissimè confirmat.

Postremò tribuit hoc loco Chrysoströmus Seruatoris præpotenti virtuti, vt vnicū corpus eius locis omnibus, vbicunquè toto terrarum orbe in altari offertur, plenum sit, hinc atq; illic vnum corpus. At qui partis sunt aduersæ, Christum sceleratissimè illius priuant omnipotentem facultate, & vnum illi circumscribunt locum, aiuntq; eum illic duntaxat, nō alibi, esse oportere, quod ipsi eū iuxta naturalis Philosophiæ vanitatem, quæ occæcantur, relégant & collocant. Sed ô sanctissime Apostole, quàm perniciosè miser isti & perdit, vnaq; illi quos miserandum in modum euertunt, tuæ illius saluberrimæ adhortationis obliuiscuntur, quæ Epistolę ad Colossenses cap. 2. extat his verbis: Videte nē quis vos decipiat per philosophiam & inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, & non secundum Christum, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. tua quidem præsentia & reditus ad nos, iam cum primis essent necessaria, vt quæadmodum olim Athenis, ita nunc quoquæ istorum partim Epicureorum, partim Platoniorum, immodicè loquacium Philosophorum os, tua grauissima & efficacissima oratione opprimeretur,

Act. 17.

Aduersarij  
Christum  
vni inclusum  
loco captiuū  
detinent.

Verum

Verum ad Chrysoströmum reuertamur. Docet is Homilia 21. in Acta apostolorum, in Christi Ecclesia etiam pro vita functis sacrificium altaris, itidemq; preces & eleemosynas non frustra fieri: neque martyrum nomina ad altare temerè commemorari: sed hæc omnia à Spiritu sancto esse instituta & ordinata. Ipsius agè verba audiamus:

*Non simpliciter, inquit, minister clamat pro his qui defuncti sunt in Christo, & pro his qui illorum memoriam faciunt. Non diaconus est, qui talem illam vocem emittit, sed spiritus, inquam, sed donum. Quid dicis? In manibus est hostia, & omnia proposita sunt bene ordinata: adsunt angeli, adsunt archangeli, adest filius Dei: cum tanto horrore adsint omnes, adsint illi clamantes, omnibus silentibus, & putas simpliciter hæc fieri? Igitur & alia simpliciter, & quæ pro Ecclesia, & quæ pro sacerdotibus offeruntur, & quæ pro plenitudine ac vbertate Absit. Sed omnia cum fide sunt. Quid putas pro martyribus offerri, quod vocantur in illa hora, licet martyres sint? Etiam pro martyribus magnus honor, nominari Domino præsentem, dum mors illa perficitur, & horrendum sacrificium, & ineffabile sacramenta. Nam quasi sedente rege, quacunq; voluerit perficit: vt autē surrexerit, quacunq; dicit, frustra dicit: ita & tunc, quàm diu proposita fuerint mysteria, omnibus honor maximus, in memoria haberi. Vide enim: Annunciatur tunc sacramentū horrendum, quod pro mundo dedit se ipsum Deus: cum illo miraculo tempestiuè memor est ille eorum qui peccarunt. Et paulò post: Trophæorum & celebranda victoria tempus est. Quotiès enim (inquit) manducatis panem hunc, mortem Domini annunciate. Itaq; nē simpliciter accedamus, neq; fortuito hæc fieri putemus &c.*

Hæc nimirum è diametro pugnant cum aduersarijs nostris, nec explicatione opus habent. Principiò enim discimus hinc, quamobrem in Missa ex Sancti spiritus institutione Martyrum memoriam celebremus, itemq; eorum omnium, qui in Christo defuncti sunt: cur pro sacerdotibus, pro tota Ecclesia, & plenitudine ac vbertate, hoc est, rerum omnium prosperitate, preces in ea fiant. Hinc enim, inquit, clamat nobiscum ad Deum spiritus, præsens corporis Christi hostia, Dominus ipse coram præsens, Dei filius cum tota ciuium cælestium frequentia, verum trophæum, haud obscurè indicans, Dominum nō etiannū mortis teneri legibus, sed sua morte vicisse ac profligasse mortem: quæ sanè Catholicis nobis magnam adferunt consolationē:

L 3 aduer-

Donū, i. hostia altaris clamat corā Deo pro defunctis, & eorum memoriā facientibus.

Canō Missæ.

Itaq; Ecclesia precatur, vt illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem.

Miraculum.

In Missa cur memoria agatur & triumphatis & militatis Ecclesiæ, & preces fiant pro rerum prospero successu.

aduerfarijs autem, vt pleraq; omnia diuina myſteria, horroni ſunt & abominationi. Miſereatur Deus cæcitatũ illorum.

Eundem in modum ſcribit vir ſanctus Homil. 3. De incõpræhẽſibili Dei natura: *Vt homines, inquit, ramos olearum gerẽtes, mouere reges conſueuerunt, eorũ arboris genere miſericordiam commemorant & humanitatem: ſic angeli tunc pro ramis oleagineis corpus Domini ipſum protendentẽs, rogant pro genere humano, quaſi dicant: Pro his Domine rogamus, quos tu ad cõ dilexiſti, vt pro eorum ſalute mortem obires, animam in cruce eſſares: pro his ſupplicamus, pro quibus ipſe tuum largitus eſt ſanguinem: pro his oramus, pro quibus corpus hoc immolaſti, &c.*

Nota, in Miſſa offerri Deo corpus, quod Chriſtus pro mũdo immo- lauit.

Item de Sacerdotio lib. 3. vbi ſacerdotij dignitatẽ mirẽ prædicat, inter alia ſic habet: *Nam dum conſpicis Dñm immolatum, ſacerdotẽ ſacrificio incumbentẽ, ac preces fundentẽ: tum verò turbam circumfuſam precioſo illo ſanguine imingi ac rubefieri, etiamne te inter mortales verſari, atq; in terra conſiſtere cenſeſ; an non potiùs eueſtigio in calos transferris? an nõ carnis cogitationem omnem abijciens, nudo animo, mente pura circumſpicis q̃ in celo ſunt? O miraculũ, ð Dei benignitatem: qui cum patre ſurſum ſedet, in illo ipſo temporis articulo omnium manibus pertractatur, ac ſe ipſe tradit volentibus ipſum excipere ac complecti &c.*

Chriſti corpus ſimul in celo eſt & V. Sacramento ſubſtantialiter, quo nulum eſt grandius miraculum.

Hæc tametſi nimis q̃ aperta & luculenta ſunt, nihilo minùs Aduerſarij pro ſuo ingenio virus indẽ captant & colligunt: aiunt Chryſoſtomum his docere, nos in cælum debere rapĩ, perindẽ ac ſi id veri corporis Chriſti præſentię quicquam deroget. Sed quæſo te amice, nõ tu animaduertis vnà hĩc dicere virum ſanctiſſimũ, eundẽ ipſum, qui cum patre ſurſum ſedeat, illa hora oĩm manibus pertractari, excipi, complecti? quòd igitur hortatur nos & inflammat, vt animos in cælum ſubrigamus, vt etiam Sacerdos facit in Præſatione, dicens, *Surſum corda*: hæc ille oratione nihil de vera corporis Chriſti in V. Sacramento præſentia detrahit, maximẽ cũ illud ipſiſſimũ ſit viaticũ, quo ad cælõs pertingat: id quod ſoli illi cõpertum habeat, q̃ ea q̃ in celo ſunt, fide, cuius aduerſarij expertes ſunt, circũſpiciũt, & cõtemplant.

Quòd monemur ſurſum habere corda, Chriſti in Sacramento verã præſentia nihil derogat.